Bundan dolayı riya, insanın imtihan dünyasında geniş yekûn tutan bir
konu, “karıncanın ayak hareketinden daha gizli” (Muhâsibî, 2012, 159; Gazâlî, 2012,
3/660) şeklinde tanımlandığı gibi bir o kadar hassas meseledir. Bu kalbî hastalıktan
kurtulabilmek için zâhidler ve mutasavvıflar çokça mücadeleler vermiş, hatta
eserlerinde bu gibi konular oldukça geniş yer tutmuştur. Özellikle el-Muhâsibî’nin
(öl. 243/857) er-Riâye li Hukûkillah’ı ile Gazâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâu Ulûmi’d-
Dîn adlı eserinde riya konusu detaylı bir şekilde, ayrı bölümlerde ele alınmaktadır.
Bundan dolayı incelememiz, tasavvufi perspektifle mürailiğin zikir haline yansımaları
açısından ele alınacaktır.

2. Sosyal Yaşantıda İnsanların Riya Algısı
Kişinin yaratıcısını anması, dil ile olduğu gibi kalp, beden yoluyla da

Sûfî'ye bu gözle yaklaşan halk ona herhangi bir muamelede bulunmaz,
bilakis “meczûb” diyerek anlayışla karşılar ve o kişi Allah ile olan iletişimini adeta
"meczûb ehliyeti” sayesinde rahatça yerine getirebilir (Öztürk 2016). Bu örnek,
Melâmîlik ve Kalenderîlik uygulamaları için de ele alınabilecek bir durumdur. Örneğin
İbn Teymiyye (öl. 728/1328), dervişlerin böyle bir yöntemi bilinçli bir iradeyle tercih
etmelerinde sorumluluğun devam edeceğini, bilinçsizce mecnûnluk yapılıyorsa da
sorumluluğun olmayacağını belirtir (Öztürk, 2016). Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî
(öl. 672/1273) de yedi öğüdünün birinde kişinin ya olduğu gibi görünmesi yahut
göründüğü gibi olması gerektiğini ifade eder. Fakat erken dönem zâhidlerinin dini
konuların en ufak detaylarıyla ilgilenmeleri, toplum nezdinde adalet, dürüstlük üzere
bilinmelerini ve büyük bir hüsnükabul görmelerini sağlamış, hatta devlet tarafından
görevlendirilmeye çalışılmışlarsa da bu vazifeyi almamak için mecnûn rolünde dahi
bulunabilmişlerdir (Anttila, 2022).

ki, (insanlar) size mecnûn / deli desinler” (Hâkim, 1971, 677).7 Hadisin isnadına
bakıldığında Derrâc tarafından Ebu’l-Heysem yoluyla Ebû Saîd el-Hudrî’den (öl.
74/693-94) nakledildiği görülmüştür. Sıhhatine bakıldığında ise isnadda yer alan
Derrâc Ebü's-Semh (126/743) ‘in Mısır’ın meşhur vaiz ve kıssahanlarından olduğu
ve müdrec8 kategorisinde yer alarak isnadlarının -özellikle Ebu’l-Heysem’den
nakillerinde- zayıf olduğu belirtilmektedir (Paksoy, 2005).9 Derrâc hakkında daha
fazla malumata sahip olabilmek için zayıf ve rivayeti kabul edilmeyen ravilerin ele
alındığı Duafâ ve Metrûkîn adlı eserlerde de taramalar yapılmıştır. İbnü’l Cevzî’nin
(öl. 597/1201) Kitâbü’d-duafâ ve’l-Metrûkîn adlı eserinde Derrâc Ebü’s-Semh’in asıl
adının Abdurrahman bin Sem’an el-Mısrî olduğu (İbnü’l-Cevzî, 1985), hadislerinin
münker, zayıf, kuvvetli olmayan olarak görüldüğü belirtilmiştir (İbnü’l-Cevzî, 1985).
Nesâî’nin (öl. 303/915) Kitâbü’d-duafâ ve’l-Metrûkîn adlı eserinde de aynı şekilde
Derrâc’ın zayıf ve kuvvetli olmadığı ifade edilmiştir (Nesai, 1976). Hadis, matbu
haliyle inceleyebildiğimiz Câmiu’s-sağîr, el-Müstedrek gibi eserlerde görüldüğü gibi
Arapça kaynak eserlerin derlenerek oluşturulduğu el-Mektebetü'ş-şâmile arşivinde de
taranarak seksen iki yerde geçtiği görülmüştür.

Aynı şekilde aşikâr edilen amelin örnek teşkil
etmek niyetiyle ve bu durumu örnek alabilecek kimselere karşı yapılması durumunda
bir problem oluşturmayacağını, aksi durumda yapılan amelin fayda vermeyeceğini
belirtir (Gazâlî, 2012).

Sûfîlere göre nefsi ölü olan -nefsini kötülüklerden arındıran- kişinin, riyaya
karışma ihtimali de yoktur. Hasan-ı Basrî’nin (öl. 110/728); “Biz öyle insanları gördük
ki (gördüğü sahabe ve büyük tabiini kastediyor), eğer siz onları görseydiniz, ‘bunlar
mecnûndu’ diyecektiniz" (Uludağ, 2014, 134) yaklaşımını burada belirtmek gerekir.
Ahmed-i Kuddûsî’nin (öl. 1265/1849) divanındaki bazı ifadeler de ele aldığımız
mevzu bakımından ayrı bir önem taşımaktadır: “Ol kadar iksâr-ı zikr it ki münâfıklar
sana / Diyeler mecnûn mürâî aklı yok erkânı yok desinler” (Tenik, 2014, 119).

gösterişte bulunan derler yahut böyle düşünürler. Örneğin Veysel-i Karânî’nin (öl.
37/657) zâhidâne yaşamını görenlerde de mecnûn olduğu düşüncesi oluşmuştur. Hatta
İbn Muhammed-i Nişâburî (öl. 406/1015), Veysel-i Karânî’den ilk mecnûn olarak
bahsetmiştir (Uludağ, 2014). Kuddûsî’nin beytindeki “münafıklar” ifadesiyle imanlı
olduğunu söylediği halde riyada bulunanların kast edildiği anlaşılabilir (Muhâsibî,
2012). Bu yaklaşımı “Allah’ın çok hatırlandığı bir ibadette gösteriş olmaz” (Karaoğlan,
2019, 65) ifadesinden hareketle “hatırlamak” çerçevesinde ele alacak olursak: Kişi,
eğer insanları hatırlayarak ibadette bulunuyorsa “Allah” az anılacak, bundan dolayı
da ibadetine gösteriş karışacaktır. Ancak “Allah” hatırlanarak ibadet ifa ediliyorsa
burada gösterişin olmayacağı ifade edilir (Karaoğlan, 2019). Abdülmecîd-i Sivâsî (ö.
1049/1639) de benzer görüşe sahip olduğunu, şu şekilde belirtir: “Eğer mürai derlerse
elem çekme müminde riya olmaz” (Sönmez, 2022, 137).

Zâkir, içinde bulunduğu hali fark edemez (Uludağ, 2001). Bu durum mürai
için de geçerlidir. Sahâbî olan Şeddâd bin Evs (öl. 58/678) de bu hastalığa maruz
kalanların farkında olamayacaklarını ifade eder (Memişbey, 2014). Fakat ihlasını
yeterli bulamadığı için riyakâr olduğunu söyleyenler de vardır. Tıpkı Fudayl bin
İyâz’ın “Riyakâr bir kimse görmek isteyenler bana baksınlar” (Memişbey, 2014,
44) dediği gibi. İlk dönem sûfîlerinden olan, birtakım kaynaklarda sûfî arkadaşları
tarafından eleştirildiği, kendisiyle alay edildiği ve büyük bir mürai olduğu bilgisi yer
alan (Sobieroj, 1999)10 Ruveym b. Ahmed’in (öl. 303/915-16) sözü oldukça dikkat
çekicidir: “Âriflerin riyası, mürîdlerin ihlasından hayırlıdır” (İsfahânî, 2015, 8/471).
Onun bu ifadesinden maksadı şu şekilde izah edilebilir: Ârif kişi, amelini kendinden
görürse bunun riya olduğunu düşünür, bu yüzden amelini sürekli rabbinden görmeye
çalışır. Ancak bir mürîd, amelini kendinden gördüğü için rabbinin rızası haricinde
ameline başka bir şey dâhil etmez. Ruveym’in bu ifadesini yukarıda zikrettiğimiz
“Allah’ı hatırlayarak ibadette bulunma” görüşüne örnek gösterebiliriz.

Nâbî (öl. 1124/1712), Hayriyye adlı nasihatnamesinin Nehy-i Âludegî-i
Kizb ü Hilâf başlıklı bölümünde mürailer hakkında; mûsikî üzere çaldıkları ve
söylediklerinin baş ağrısı yapmaktan başka bir şey olmadığı, insanlar yemek yerken
zâhidâne gözükmek üzere oruçlu olduklarını söylemeleri, taçlarının, hırkalarının,
söz ve tavırlarının taklidî olduğunu, cezbelerinin sahteliğini belirtir (Nâbî, 2019).
Ebü’l-Hayr-i Teynatî, amelini açığa vuran kimsenin mürai, manevi halini yansıtanın
da müddei yani sahteci olduğunu ifade eder (Uludağ, 2004). Şakîk el-Belhî (öl.
194/810), zühdünü ameliyle gösterenin zâhid olduğunu, mürainin ise zühdünü sadece
lisanına yerleştirdiğini belirtir (İzmirli, 2019). Fakat Yûnus Emre’nin (öl. 720/1320?)
bir beytinde ifade ettiği üzere: “Kişi neyi sever ise dilinde sözi ol olur” (Güzel, 2021,
303). Öyle ki “Dervişin fikri ne ise zikri de odur” (Güzel, 2021, 303) sözü, tasavvufta
sıkça kullanılmaktadır. Ahmed-i Yesevî (öl. 562/1166) de Dîvân-ı Hikmet adlı
eserinde riya konusuna sıkça değinir. Mürailerin cezbeleri hakkında Nâbî’ye benzer
bir şekilde: “Âh u áfgan kılgaylar / Háyran bolup kalgaylar” (Kartal, 2017, 465)
ifadeleriyle görüşünü belirtir ve mürailerin sebepsizce boş yere bağırıp çağırdıklarını,
böylelikle kendilerinden geçtiklerini ifade eder.

Burada
Gazâlî’nin yaklaşımını da belirtmek gerekir. Gazâlî’ye göre kişi tenha yerde bulunsa
dahi farkında olarak veya olmayarak halk nezdinde bilinme, sayılma düşüncelerinde
bulunabilir, bu düşünceye kapılabilir (Gazâlî, 2012). Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778) de
bu düşünce yahut niyetin tehlikesine değinir (Memişbey, 2014).

Vecd halinde gerçekleşen birtakım haller, dönemin önde gelen uleması
tarafından fetvalara neden olabilmiştir. Örneğin; devran, raks ve sema meselelerinde
aleyhte verdiği fetvaları ile bilinen Kemâlpaşazâde (öl. 940/1534), dervişin ihlaslı
olmasını, vecd halini aşikâr etmemeye çalışmasını, zikrini de gösteriş amaçlı
yapmaması gerektiğini belirtir (Öngören, 2010). Ebü’s-suûd Efendi (öl. 982/1574) ise
bu hususta Kemâlpaşazâde kadar sert tutum göstermez, fakat sınırlayıcı bir yaklaşım
sergiler. Ebü’s-suûd Efendi, zikir esnasında ayakların sabit olması şartıyla bel ile
başın hareketinde herhangi bir aykırılık oluşmayacağını, bu haliyle zikir edebine
uygunluğunu, aksi takdirde raksa benzeyerek durumun haramlığına dikkat çeker
(Öngören, 2010). Hücvirî de (öl. 465/1072?) Keşfü’l-mahcûb eserinde vecd halinde
gerçekleşen birtakım hallerin raksa benzediğine değinir (Hücvirî, 2016). Konumuzla
ilgili dikkat çekici yaklaşımı da şöyledir:

“…kalpte bir hafiflik peyda olur, dalgalanmalar (helecanlar ve heyecanlar) başa hakim
olur ve vakit kuvvetlenirse o zaman halde ızdırap ve sallantı hasıl olur, tertip ve rüsum
ortadan kalkar. Peyda olan bu ızdırap ve sallantı ne rakstır, ne ayakla yeri tepmektir (pâ-
bâzî) ve ne de tab’ı beslemektir. Tam tersine ruhu eritmektir” (Hücvirî, 2016, 470).

Görüldüğü üzere Hücvirî, zikir halinde yaşanabilecek birtakım hallere
gerçekleşme payı vermekte ve bu durumu “ruh erimesi” olarak nitelemektedir. Yine
kendisinin belirttiği gibi bu durum, en nihayetinde tatmayanın bilemeyeceği, Hakk’tan
gelen bir haldir (Hücvîrî, 2016).

5. Hacı Bektaş-ı Velî’nin Zikir ve Mürailiğe Yaklaşımı
Hacı Bektaş-ı Velî’ye (öl. 669/1271?) göre Allah’ı zikir ile meşgul olan kimse,

güçlüklerden kurtulur, rahata ulaşır. Riyanın kendisini bırakmamasına rağmen zâkir,
sevgisinden dolayı rabbine yalvarır, yakarır. Hacı Bektaş-ı Velî’nin bu yaklaşımı, Makâlât
adlı eserinde: “Pes zâhid ibâdet eylemek, bilmedin mu’âmele eylemekdür.